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1. ÚVOD

Po dokončení studia na gymnáziu Jana Palacha v Mělníku přede mnou stála otázka, co dál.

Jasné byly moje představy o vysoké škole. Univerzita Karlova v Praze pro mne byla lákadlem

jiţ na základní škole. Zprvu jsem pomýšlela na filosofickou fakultu, ale později během studia

na gymnáziu jsem zjišťovala, ţe studium historie, které bylo mým velkým přáním, nebude

stoprocentně to pravé. Postupem času jsem dospěla k názoru, ţe přírodovědný obor bude

splňovat představu o mém budoucím studiu. Ale jaký si vybrat obor? Při průzkumu

internetových stránek přírodovědecké fakulty jsem narazila na obor Hospodaření s přírodními

zdroji. Tento obor se mi zdá v dnešní době, která je fakticky závislá na těţbě ropy a uhlí,

naprosto klíčový. Během tří let studia jsem se dostala k dalšímu rozhodování. Vybrat si

specializaci pro magisterské studium uţ ale pro mne bylo daleko jednodušší. Moje jasná volba

Hydrogeologie se promítá i do tématu mé bakalářské práce „Přirozené vývěry podzemních

vod“. Společně s vedoucím mé práce jsme se shodli na názoru, ţe toto téma by bylo vhodné

nějakým způsobem rozšířit a zpracovat pro tuto problematiku pomocí rešerše dosud vydaných

publikací. Celá práce vznikala za podpory vedoucího této práce pana Rndr.Phd. Josefa

V. Datla. Ráda bych, abych tato práce zároveň slouţila jako poděkování, za nadšení, které ve

mně vzbudil právě tento pedagog, bez nějţ by se ve mně neprobudil takový zájem o

hydrogeologii a dalším vědám s ní spojené.

Osnova této práce funguje jako pilíř, ne který navazuje postupně jedna kapitola za druhou.

Základním pilířem jsou informace o pramenu jako takovém. Na to pak navazují kapitoly o

typologiích pramenů, jejich vzniků a způsobů vývěrů na povrch. Jako další část pak navazuje

kapitola o pramenech v krasových oblastech, které je nutno zařadit do celé bakalářské práce.

Poté se dostávám k termálním pramenům, jejich obecné charakteristice a uvádím některé

příklady v České republice. Do kapitoly Termální prameny patří také podkapitola gejzíry,

které sice v České republice nenajdeme, ale v problematice termálních pramenů je nesmím

opomenout. Protoţe je nutné uvést i jisté charakterizující vlastnosti pramenů, zavádím tedy

kapitolu o vydatnosti pramenu a způsobů měření vydatnosti. Poslední „větví“ této práce je

kapitola o oblasti, ve které ţiji, a která je známá svými vývěry podzemních vod a to je Mělník

a jeho okolí. Zvláště pak obec Mělnická Vrutice. Práce je ukončena závěrem.
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2. PRAMEN

Pramen je soustředěný přirozený vývěr podzemní vody na zemský povrch. Pramen vody

vzniká tam, kdyţ svah, dno údolí nebo jinou strukturu protíná proudění podzemních vod.

Vychází-li propustná vrstva na povrch, představuje zdrojovou oblast, kudy voda vsakuje do

horninového prostředí. Tlak vody ve vrstvě stoupá nad tlak atmosférický. Je-li vrstva

otevřena vrtem nebo přirozenou poruchovou zónou, voda vystupuje do výšky dané

potenciometrickou 1(piezometrickou) úrovní (níţe neţ je ve zdrojové oblasti) vlivem ztráty

části energie při tření. Piezometrická úroveň spojuje hladinu vody ve všech spojených

studních. Přirozené vývěry podzemní vody na zemský povrch označujeme jako prameny.

Můţe také vznikat tam, kde pod místní strukturou leţí materiál nasycený vodou. Pramen je

výsledkem zvodně nasycené vodou. Velikost pramene se pohybuje od jen velmi malých

průsaků, přes ty, které se tvoří jen po deštích aţ po velké „bazény“, které produkují aţ několik

milionů litrů vody denně. Z celkového odvodnění území jen velmi malá část připadá na

prameny. Dle současných výzkumů se prameny nemusejí vyskytovat jen na zemském

povrchu. Nedávno vědci objevili termální prameny v hloubce aţ 2,5 km v oceánech. Tyto

prameny obvykle leţí na hřebenech oceánské kůry, kde nová oceánská kůra vzniká. Teplé

vody z těchto pramenů jsou velmi bohaté na minerální látky, coţ má za následek na prosto

unikátní ekosystémy. (upraveno podle Kössela, 1999)

Za příznivých hydrogeologických podmínek se od pramene vytvoří vodní tok, který odvádí

vyvěrající vodu dále do vodní sítě. V České republice tento fakt můţeme demonstrovat na

příkladu našich dvou největších řek Vltavy a Labe. Pramen Labe leţí v Krkonoších na místě

zvaném příznačně Labská louka (Obrázek 1. http://www.etc-sport.cz/cz/etc-sport-leto/tipy-na-

vylety/pramen-labe). Pramen Vltavy se nachází v pohraniční oblasti na Šumavě (Obrázek 2.

http://www.upily.cz/foto/pramen-vltavy/). Vltava zde pramení jako Černý potok. V České

republice funguje tzv. Pozorovací síť pramenů. U pozorovaných pramenů se provádí měření

pH, teploty vody a vydatnosti. (www.chmi.cz)

Prameny mohou vznikat v jakémkoli druhu horniny. Největší prameny na Zemi se tvoří ve

vápenci a v dolomitu ve státě Missouri v krasu Ozarks (Obrázek 3.

http://en.wikipedia.org/wiki/List_of_Ozark_springs). Dolomit i vápenec jsou poměrně snadno

rozpustné ve vodě. Tvoří se kyselina uhličitá, která prosakuje do trhlin a zlomů, které svým

1
Piezometrický – tlak podzemní vody určité zvodně je roven tlaku atmosférickému

http://www.etc-sport.cz/cz/etc-sport-leto/tipy-na-vylety/pramen-labe
http://www.etc-sport.cz/cz/etc-sport-leto/tipy-na-vylety/pramen-labe
http://www.upily.cz/foto/pramen-vltavy/
http://en.wikipedia.org/wiki/List_of_Ozark_springs
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působením značně rozšiřuje. Tak vznikají ty největší prameny na Zemi, které produkují

ohromné mnoţství vody.

Mnoţství vody, které vytéká z pramenů, závisí na mnoha faktorech a je velice proměnlivé. Je

závislé na velikosti trhlin a puklin v hornině. Dále zde hraje roli tlak vody v kolektoru. Pokud

je tlak vody větší, úměrně stoupá i mnoţství vody, které z pramene vytéká. Dalším důleţitým

faktorem je mnoţství sráţek a následná infiltrace vody. V dnešní době je důleţitým faktorem

také lidská činnost, která dnes hraje velkou roli. Čerpání vody z kolektoru pomocí vrtů můţe

směřovat k poklesu tlaku v kolektoru a tím ke sníţení mnoţství vody přirozeně vytékající na

zemský povrch. (upraveno podle Kresica, 2008)

Voda vytékající z pramene je většinou pozoruhodně čistá a průzračná. Je to dáno prostředím,

ve kterém se voda pohybuje a kterým při své cestě podzemím prochází. Jsou však doloţeny

případy, kdy voda z pramene měla „čajovou barvu“. Tento jev můţeme dokázat na příkladu

pramene v jihozápadním Coloradu. Jeho načervenalé zabarvení je důsledkem kontaktu vody

s přirozeně se vyskytujícími minerálními látkami obsaţenými v hornině, jako důsledek

sopečné činnosti v této oblasti. (upraveno podle Mays, 2001)
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Obr.1Pramen Labe

Obr. 2 Pramen Vltavy
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Obr. 3 Prameny Ozarsk ve státě Missouri v USA
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3. TYPOLOGIE PRAMENŮ

Přirozené vývěry podzemních vod dělíme na několik typů. Jejich typologie se odvíjí od

podmínek, za jakých přirozeně vytékají na zemský povrch. Nejčastější dělení je podle

způsobu vývěru na zemský povrch.

Nejobvyklejším a zároveň nejčastějším typem pramenu je pramen sestupný. Vzniká tam, kde

voda vyvěrá na povrch volně bez účinku tlaku. Nejčastěji můţeme tento typ pramenu sledovat

na výchozu nepropustných, nebo relativně málo propustných vrstev. Jednoduše řečeno, voda

tohoto typu pramenu stéká po nepropustné vrstvě, dokud nepronikne na povrch. Jednoduše

můţeme tento typ pramenu označit také jako vrstevný. Pokud na výchozu nepropustné vrstvy

vyvěrá na povrch více pramenů, označuje tento jev jako pramenní linie. Dalším druhem


[…]


http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Velky_pramen.jpg). Od 70. let minulého století je jiţ

bohuţel bez vody. Nicméně v historii obce má velmi dlouhou tradici. Profesor Otto Hynie se

o něm zmiňuje ve své první učebnici hydrogeologie. Mělnická Vrutice ostatně své jméno

získala právě podle svého pramene. Slovo Vrutice pochází ze staročeštiny a znamená pramen.

V širokém okolí města Mělník se takto jmenuje více obcí, coţ napovídá tomu, ţe se v okolí

Mělníka nachází daleko více pramenů (například Kropáčova Vrutice). Tento velký pramen je

součástí vývěrové oblasti podél toku říčky Pšovky, která pramení na dolním konci

Kokořínského dolu. Velký pramen vyuţívá pro své proudění pukliny slínovce a pískovce

turonského stáří. V okolí obce Mělnická Vrutice se nachází několik vrtů, které zásobují vodou

Středočeský vodovod. Na západ od Velkého pramene se nachází několik menších pramenů.

Ty jsou níţe poloţené a po většinu roku jsou aktivní. Velký pramen je velmi snadno

rozpoznatelnou stavbou v obci. Nachází se přímo u silnice.

Mělnická Vrutice leţí v oblasti České křídové tabule. Hlavní sedimentační procesy probíhali

ve svrchní křídě (na pomezí cenomanu a turonu). Vrstva sedimentů se zde vyznačuje

mocností aţ 700 m. Sedimentační oblast měla mírně ukloněnou pánevní strukturu a vzhledem

k neklidnému pozdějšímu období tektonického charakteru je rozlámána. Česká křídová tabule

je artézskou pánví. Střídají se zde propustné a nepropustné vrstvy a směrem k toku Labe se

propustné vrstvy mění na nepropustné jílovcové horniny. Oblast Mělnické Vrutice spadá pod

oblast Pšovky a Košáteckého potoka, které se vyznačuje přirozeným přebytkem podzemní

vody.

Podloţí Mělnické Vrutice je tvořeno vápnitými pískovci, jílovitými pískovci a

glaukonitickými pískovci a slínovci. Nachází se v regionu České křídové pánve v jizerském

souvrství. Leţí v soustavě Českého masivu v oblasti pokryvných útvarů a postvariských

magmatitů. Rizikový geofaktor v této oblasti je radon v podloţí. Nicméně stupeň rizika je na

hodnotě 1, proto nejsou v Mělnické Vrutici nutné speciální protiradonové opatření. U

výstavby postačí jen běţná hydroizolace. Místní zdroj pitné vody splňuje všechny podmínky a

hygienické limity pro pitné účely. Stupeň 1 platí pro 60% měřené lokality. 40% lokality se

nachází na stupni 2. Proto je tedy potřeba přihlíţet na moţné riziko, hlavně při zřizování

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Velky_pramen.jpg
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studny. Je nutné se poradit s odborníkem a provést analýzu podzemní vody na radioaktivní

prvky. (upraveno podle www.gweb.cz)

Vydatnost nejsilnějšího vývěru podzemní vody u Mělnické Vrutice se pohybuje kolem 150-

250 l/s.(www.mestomseno.cz). Tím se řadí mezi nejvydatnější prameny u nás.

Obr.20 Velký pramen v centrální části Mělnické Vrutice
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9. ZÁVĚR

Při zpracování tohoto tématu jsem se potýkala s několika problémy. První problém se naskytl

při vyhledávání příslušné odborné literatury. Na téma hydrologie a hydrogeologie existuje

mnoho odborných textů, ale pokud jsem zabředla hlouběji do tématu,zjistila jsem, ţe pár

krátkých odstavců je pro rešeršní práci málo. Mezi českou ani zahraniční odbornou literaturou

jsem nenašla ani jedinou úzce tématicky zaměřenou knihu. Byla jsem velmi překvapená, proč

se toto téma neshledává s takovým zájmem, který by umoţnil sestavení odborné monografie.

Odborná literatura a odborné časopisy jsou základem pro tuto práci. Bakalářská práce je psaná

formou rešerše. K úspěšnému dokončení práce mi téměř výhradně poslouţili zahraniční

odborné tituly. Zde nastal další problém, a to s překladem, který byl podstatně náročnější, neţ

bylo mé očekávání. V českých odborných knihách je této problematice věnováno jen

poskrovnu a to formou krátkých článků. Pro zpracování přehledu o geologii a hydrogeologii

mi byli nápomocné hydrogeologické a geologické mapy. Při psaní kapitoly o Mělnické

Vrutici jsem narazila na problém neochoty ze strany některých firem, které se touto

problematikou zabývají. Širší informace o stavu pramene v Mělnické Vrutici mi poskytl aţ

Okresní Archiv v Mělníku.

Při psaní této práce jsem se podrobně seznámila s touto velmi zajímavou tématikou a bylo pro

mě velkým přínosem zabývat se právě tímto tématem. Získala jsem mnohem přesnější

informace o typech pramenů a jejich výskytu. Upřesnila jsem si své znalosti o krasových

oblastech a získala zcela nové informace o gejzírech a jejich vzniku. Utřídila jsem si své

znalosti z průběhu studia na Přírodovědecké fakultě univerzity Karlovy. Velmi zajímavým

zpestřením byl výlet do Mělnické Vrutice. Bohuţel jsem se nedohodla s majiteli pozemků

okolo vrtů ve Vrutici, a tudíţ nemohla bezprostředně vidět vrty, které se dnes k čerpání vody

vyuţívají. Ale i přes všechny nesnáze jsem dospěla k jistým výsledkům, které v této práci

prezentuji. Byla bych ráda, kdyby tato má bakalářská práce mohla poslouţit těm, které tato

problematika zajímá, a měli stejný problém s vyhledáváním odborné literatury, jako já.
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