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 - uvádím všechny překlepy a chyby, které se v práci vyskytují

 titulní strana – špatně uvedený titul vedoucího bakalářské práce místo RnDr.Phd. je

RnDr.,PhD

 strana 1 – špatně uvedený titul vedoucího bakalářské práce místo Rndr.PhD má být

RnDr.PhD

 strana 1 – místo „sloužila jako poděkování, za nadšení, které“ má být sloužila jako

poděkování za nadšení, které

 strana 2 – místo „kudy voda vsakuje“ má být „kudy se voda vsakuje“

 strana 2 – místo „což má za následek na prosto“ má být „což má za následek naprosto“

 strana 6 – místo „označuje tento jev jako pramenní linie“ má být „označujeme tento

jev jako pramenní linie

 strana 6 – místo „podtype tohoto pramenu“ má být „podtypem tohoto pramenu“

 strana 10 – místo „téměř jako nerostné“ má být „téměř za nerostné“

 strana 13 – místo „vyvěrá pří dně“ má být vyvěrá při dně“

 strana 14 – místo „další části odtékají systémy“ má být „další části odtékají systémem“

 strana 18 – místo „tím vyšší teploty tam nebude“ má být „tím vyšší teploty tam

nabude“

 strana 21 – místo „dále pak navazují Karlovarské zřídelní linie“ má být „dále pak

navazují na Karlovarské zřídelní linie“

 strana 21 – místo „Je to radioaktivní prostá teplice s velmi nízkou mineralizací ale s

vysokou hodnotou radioaktivity“ má být „Je to radioaktivní prostá teplice s velmi

nízkou mineralizací, ale s vysokou hodnotou radioaktivity

 strana 24 – místo „Ke vzniku gejzíru může dojít jen k několika místům na Zemi“ má

být „ ke vzniku gejzíru může dojít jen na několika místech na Zemi“

 strana 24 – místo „Voda se dostává pomocí trhlin a prasklin do hloubek okolo 2000

metrů se přichází do kontaktu s horkými horninami“ má být „Voda se dostává pomocí

trhlin a prasklin do hloubek okolo 2000 metrů, kde přichází do kontaktu s horkými

horninami

 strana 25 – místo „V této oblasti již od 14. Století“ má být „V této oblasti již od 14.

století“

 strana 27 – místo „množství vody vyvěrajících“ má být „množství vody vyvěrající“

 strana 27 – místo „Vydatnost pramene provádí pomocí měření“ má být „Vydatnost

pramene se provádí pomocí měření“

 strana 28 – místo „jílovití pískovce“ má být „jílovité pískovce“

 strana 28 – místo „rozlámaní na menší kry“ má být „rozlámání na menší kry“